
Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Niny Hrčkové 

 

Human Security in Uganda 

 
     Diplomová práce Niny Hrčkové má 52 stran textu (bez seznamu literatury, abstraktu a 

seznamu zkratek), je tedy rozsahem spíše poddimenzovaná. Navíc kapitola č. 3 je vlastně 

shrnutím předcházející bakalářské práce autorky. 

     Jedná se převážně o kompilační práci zabývající se relativně novým, ale důležitým 

konceptem lidské bezpečnosti, kapitola č. 6 je pak komparativní studií ekonomické, zdravotní 

a politické bezpečnosti v Ugandě a ve Rwandě. Zde se mi zdálo, jakoby autorka byla více 

obeznámena se situací v Ugandě, než ve Rwandě. Prosím o vyjádření během obhajoby, jestli 

to vyplývá z hůře přístupných statistických údajů pro Rwandu, nebo důraz na Ugandu vychází 

z osobní zkušenosti s touto zemí, nebo to má nějaký jiný důvod. 

     Oceňuji to, že se autorka nesoustředila jen na pozitiva konceptu „human security“, ale 

v podkapitole 4.5. se snažila zhodnotit i jeho slabé stránky. Tato kapitola mohla být možná i o 

něco obšírnější, ale jako laik to nedokážu dobře posoudit. 

     Kladem předkládané práce je také to, že je psána v angličtině, na druhou stranu její 

hodnotu poněkud sráží to, že působí dojmem, jako by byla psána „horkou jehlou“, nebo jako 

by už pisatelce došla chuť a energie (možná i čas) práci dotáhnout. Je to vidět i z některých 

úplně zbytečných nedotažeností. Např. hned v obsahu se u uvedení stránek objevuje různá 

velikost písma. 

     Kromě výše uvedeného mám k práci připomínky formálního charakteru: 

- Na str. 7 – jaký je český ekvivalent výrazu „freedom from want“? 

- Na str. 8 – „purpose“, ne „purport“ 

- Na str. 38 – „over-cultivated“, ne „over-ultivated“. 

- Na str. 41 – „resources to enable“, ne „recourcesto…“. 

- Na str. 42 – „production“, ne „produstion“. 

- Na str. 46 – „groups“, ne „goups“. 

- Na str. 48 – „discrepancy“ dohromady, ne „dis-crepancy“. 

      



Na práci oceňuji velké množství použité a citované literatury – 11 stran. 

     Přes výše uvedené výhrady považuji diplomovou práci za solidně zpracovanou, jen by si 

toto téma zasloužilo o něco větší rozsah a také větší míru „dotaženosti“.  

     Práci Niny Hrčkové doporučuji k obhajobě a před obhajobou navrhuji klasifikační stupeň 

velmi dobře. 

 

 

 

 

 

V Olomouci, 22. května 2011                                    doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc. 


